令和６年度大阪府立門真西高等学校 第２回学校運営協議会 議事録

《日時》令和6年11月13日(水) 10時45分～12時15分

《場所》教室見学 および 会議室

《出席者》

・委員

 木村 雅則(四天王寺大学 教授)

井出 邦宏(門真市教育委員会)

 杉井 伸夫(速水小学校 校長)

藤本 幸二(第三中学校 校長)

 中内 恵(本校同窓会)

 玉置 哲也(令和6年度本校PTA 会長)

・事務局(学校関係者)

校長 教頭 事務長 首席２名 教務主任 生徒指導主事(首席と兼任)

進路指導主事 保健主事 第3学年主任 第２学年主任 第１学年主任

10:45～11:15 授業見学 1年教室⇒3年教室⇒2年教室

11:30～12:15

1. 開会 会長挨拶

2. 校長より学校の状況について

3. 教頭より授業アンケートについて

(1) アンケート結果報告

(2) 教員へのフィードバック報告方法

4.  令和６年度「学校教育自己診断」アンケート項目について

  (1) 実施方法について

5.  令和７年度使用教科書（選定・採択）一覧表

6. ３学年・４分掌からの本年度の教育活動の進捗状況

  (1) ３学年教育活動の進捗状況

  (2) 進路指導部：

1 今年度の進路先報告

2 第１、２学年の進路学習報告

(3) 保健部

1 保健室来室状況報告

2 保健部による教育活動報告

(4) 生徒指導部

1 遅刻・欠席数について

(5) 教務部

1 高校入試オンライン出願について

2 選択講座について

８．協議

（委員）授業アンケート結果が良化した要因は？

（事務局）各教員の工夫がある。教授型のみではなく、生徒が楽しんでもらうための工夫が施されてい

る。また、ICTの活用が進んでおり個別での教育が進んでいる。

（委員）生徒のICT活用状況は？

（事務局）授業では、検索に使ったり、英単語学習で活用をしている。また、探究学習を中心にスライド

の共同編集などで活用している。その一方で、タイピング能力などのパソコンスキルは生徒によって差

がある。

（委員）保健室の来室状況とスクールカウンセラーについて？

（事務局）スクールカウンセラーの来校回数は月1回、SSWは多くて週に1回。その他は、教員が対応。対応

する必要がある

（委員）保健室に来る生徒の悩みの種類や解決状況は？

（事務局）学校やバイト先などの人間関係で軽い悩みの場合は教員が対応する。問題が複雑になるにつれ

て、SCやSSWと連携しながら解決する。

（委員）不登校の現況は？

（事務局）現状の不登校の定義に基づくと不登校の報告数は多くなる。しかし、実態は週に1回休むだけの

生徒でも不登校の報告数に含まれているため、実際の不登校生徒数は報告数より少ない。

（委員）進路変更をした進路先については？

（事務局）通信制に転学する生徒が大半。

９. 次回(第3回)は 2月10日(月)午前を予定ください。